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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

„Synagoga bude 
urči tě díky akcím 
navštěvovaná“
Rozhovor s odbornicí  na 
judaismus Zuzanou Pavlovskou 
z Židovského muzea v Praze, 
která přednášela v nově 
otevřené j i rkovské synagoze

Město obnovuje lavičky 
a někde je i  př idává
Lavičky,  stoly a další 
venkovní vybavení 
se umisťuj í  všude 
tam, kde je to nutné. 
Nejenom na horní 
sídl iště,  kde probíhá 
revi ta l izace. Město se 
však zároveň potýká 
s vandal ismem.. .

Zási lkovna př ipravi la 
výdejní  místa už také 
ve speciálních boxech
Radní schvál i l i  pronájem část i  pozemků 
ve městě pro Z-BOXy společnost i 
Zási lkovna. Jsou to bezdotyková výdejní 
místa ovládaná přes mobi lní  apl ikaci

če
rv

en
ec

 2
02

1



NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Blíží se volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 
České republiky, které 
se konají každé čtyři 
roky. Letos se uskuteč- 
ní ve dnech 8. a 9. říj-
na. Volební místnosti se 
otevřou v pátek ve 14 
hodin a lidé budou moci 
přijít k volebním urnám 
až do 22 hodin. V sobotu se vo- 
lí od 8 hodin, volební místnosti  
se uzavřou ve 14 hodin a nasta- 
ne sčítání hlasů. Jirkov má třináct 
volebních okrsků.

Členy okrskové volební komise 
(OVK) delegují kandidující strany 
do 8. září. Pokud není naplněn 
minimální počet, doplní ho sta-
rostka města. Zájemci o členství 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 9. srpna. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a v provozovnách po celém městě.

v OVK mě mohou kontaktovat 
na e-mailu: p.laxova@
jirkov.cz, kde je nutné 
uvést jméno, příjmení, 
datum narození, adresu 
a telefon.

První zasedání OVK 
se uskuteční v Jirkov- 
ském divadle 15. září od 
16 hodin. V případě, že 

se delegovaný člen nedostaví, 
bude starostka na jeho místo 
delegovat náhradníka. Školení 
pro členy OVK proběhne v kině 
Květen koncem září, termín ješ-
tě upřesníme. Účast na prvním 
zasedání OVK i na školení je po- 
vinná. Kdo nedorazí, tomu bude  
krácena odměna.  Petra Laxová 
pověřená na úseku voleb

Příprava projektu parkoviště u 4. ZŠ a městského ústavu
Město obnovuje lavičky... a zároveň čelí vandalům
Vizitky zastupitelů - další dvojice hodnotí volební období
Rozhovor s odbornicí na judaismus v jirkovské synagoze
Provaznictví - poslední díl seriálu z dějin města
Nejstarší obyvatelka Jirkova oslavila 105. narozeniny
Ze života jirkovských škol a organizací
Retro rubrika - z historie Jirkova
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice, Vrskmaň
Inzerce, servis
Inzerce, servis a naše křížovka
Kulturní přehled na celý červenec a srpen
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UPOZORNĚNÍ

Jak a kdy k parlamentním volbám

Dotaz: Dobrý den, už se nám opět udělalo krásné teplo a naši  
spoluobčané začali vysedávat venku od rána do noci. Zejména pak 
na lavičce v ulici Karla Marxe pod lípou naproti vchodu 1683. Je prá- 
vě po desáté večer a tito spoluobčané se vesele baví dosti nahlas, 
hudba nebývá opomenuta. Já jakožto spořádaný občan vstávám 
každé ráno v půl páté do práce a opravdu mě nebaví volat pokaždé 
příslušníky městské policie. Je, prosím, možnost nechat tuto lavičku 
odstranit?

Lenka Manica, odbor majetku města a útvar investic: Ve vámi 
uvedené lokalitě jsme provedli místní šetření. V tomto místě je pou- 
ze jedna lavička ve stínu a podle našeho zjištění ji využívají starší 
občané. Dosud zde nemám evidovanou žádnou jinou žádost o od-
stranění lavičky, a proto ji zde zatím ponecháme. Úklid kolem lavičky 
zajistím.

Dotaz: Dobrý den, proč byla, prosím, odstraněna lavička u krytu? 
Byla tam chvíli a sloužila starším lidem, aby si na chvíli sedli, když 
vyšli schody. A vy ji seberete? Měli byste naopak po městě lavičky 
přidat a ne tohle!

Lenka Manica, odbor majetku města a útvar investic: V rámci  
akce nazvané ´Revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně  
v lokalitě - horní sídliště´ sem bude podle projektové dokumentace 
nainstalovaná nová lavička. Ta původní již byla umístěna na nové  
stanoviště v Jirkově - tam, kde si to občané přáli. Není tedy pravda, 
že laviček ve městě ubývá, jak tvrdíte. Naopak dochází k navyšová- 
ní jejich počtu.
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Jakub Remuta (s šerpou), absolvent jirkovského gymnázia, získal od 
města ocenění za to, že zachránil život dvěma tonoucím. Při udělování 
maturitního vysvědčení na Červeném Hrádku mu místostarostka Dana 
Havlátková Jurštaková (vlevo) předala dar jako dík města. Zachránci po-
děkoval také velitel jednotky hasičského sboru Pavel Kolář. Rozhovor 
s odvážným mladíkem přinesou příští Jirkovské noviny.    Foto V. Vacula

Radní schválili pronájem části pozemků ve městě pro Z-BOXy 
společnosti Zásilkovna. Jsou to bezdotyková soběstačná výdejní 
místa napájená solárním panelem a ovládaná přes mobilní aplikaci.

  Z-BOXy najdou Jirkované na těchto místech:

● v ulici Budovatelů u Lahůdek Osada
● u parkoviště v ulici Gen. Svobody
● u parkoviště v ulici K. Marxe poblíž firmy E. B. J.
● před bývalým kulturním domem v Nových Ervěnicích
● v Březenci

„Líbí se nám, že je to jednodu-
chá a moderní služba, která rozši-
řuje možnosti pro občany. Zásilky 
z boxů si mohou vyzvedávat 24 
hodin denně, 7 dnů v týdnu, pod-
le toho, jak sami chtějí. A navíc 
v blízkosti svého bydliště. To je ve 
srovnání s jinými způsoby doručo-
vání zásadní výhoda,“ zdůrazňuje 
místostarostka Dana Havlátková 
Jurštaková.

A jak výdej v Z-BOXech fungu-
je? Jakmile řidič doručí zásilku do 
Z-BOXu, obdrží zákazník infor-
mační e-mail, SMS a notifikaci do 
aplikace Zásilkovna. V této chvíli  

je možné si zásilku vyzvednout.  
K obsluze stačí mít na chytrém 
telefonu nainstalovanou aplikaci 
Zásilkovna a zapnuté bluetooth. 
Při příchodu k Z-BOXu se aplika-
ce pomocí bluetooth sama auto-
maticky spáruje a otevře schrán-
ku se zásilkou. Za její doručení se 
platí online. Manipulace se zásil-
kami trvá jen pár vteřin.

„Pro nás se tím otevírá velká  
příležitost doručovat zásilky do 
míst, kam jiní doručovat nechtějí, 
neumí nebo zde své služby ome-
zují,“ doplňuje Simona Kijonková, 
zakladatelka Zásilkovny.       (vac)

Výdejní místa Zásilkovny už také v bezdotykových boxech
MODERNÍ SLUŽBA PRO OBČANY

Udržet při letošní zimě komu-
nikace v dobrém a bezpečném 
stavu nebylo nic levného. „Kvů-
li dlouhodobé nepřízni počasí  
a množství sněhu muselo město 
navýšit rozpočet o více než 2,1 
miliónu korun. Celkově tak na 
zimní údržbu vyčerpalo přes 5,3 
miliónu,“ upřesňuje Barbora Ble-
chová z odboru majetku města  
a útvaru investic. Spotřebovalo se 
téměř 740 tun soli a 219 tun drti.

Jak náročná byla letošní zima, 
ukazují srovnávací data:

● v období 2019/2020 zim-
ní údržba odčerpala z rozpočtu 
zhruba 1,4 miliónu korun

● v letech 2018/2019 byla vyčís-
lena na 3,5 miliónu korun

● v letech 2017/2018 stála 2,9 
miliónu korun

● v období 2016/2017 spolykala  
3 milióny korun

● v letech 2015/2016 vyšla na 
2,3 miliónu korun                  (vac)

Maturant zachránil 
dva lidské životy

OCENĚNÍ ZA ZÁSLUŽNÝ ČIN

Zima se 
prodražila

ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ NOVÁ VYHLÁŠKA

Město dalo 
stop hazardu
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Na území Jirkova se už nesmí 
provozovat hazardní hry. V červ- 
nu o tom rozhodli zastupitelé. Vý- 
jimkou jsou turnaje malého roz- 
sahu - vyřazovací karetní hry do 
500 korun. Zastupitelstvo schvá- 
lilo novou obecně závaznou vy- 
hlášku, jež provoz některých ha- 
zardních her omezí. Dosavadní 
vyhláška stanovovala veřejně pří- 
stupná místa, kde bylo možné 
loterie a podobné hry provozo- 
vat. Při loňském nouzovém sta- 
vu ukončila činnost herna v Ervě- 
nické ulici a radní už nevypsali 
výběrové řízení na nového provo- 
zovatele. Jsou si vědomi, že ha-
zard zvyšuje kriminalitu. Zákazem 
hazardních her by mělo dojít i ke 
snížení počtu zastaváren, které 
jsou často blízko heren. „Koalice 
s opozicí našly v této věci shodu. 
Je zde cítit, že všem jde o fun- 
gující a bezpečné město,“ oceňu- 
je starostka Darina Kováčová.   (r)



MIMOŘÁDNÉ ZMĚNY NA LINKÁCH DÚK

Rekonstrukce mostu v Drmalech uzavřela cestu pro autobusy

Město začalo pracovat na  
projektu vybudování parkoviš- 
tě u 1. základní školy v ulici Bu-
dovatelů a u městského ústavu 
sociálních služeb. Parkoviště je 
zde nutné z několika důvodů.

Milan Reiner, vedoucí odboru 
majetku města a útvaru inves-
tic vysvětluje, že se v první řadě 
jedná o lokalitu, která je velmi po-
stižená nedostatkem parkovacích 
míst. Dalším důvodem je snaha 
vyřešit komplikované parkování 
zejména návštěvníků Domova pro 
seniory U Dubu.

Parkoviště by také zlepšilo pří-
stupnost školy, to znamená, že by 
se díky němu snížilo riziko nebez-
pečného nastupování a vystupo-
vání z aut při odvozu dětí do škol, 
při odjezdech na školní výlety, do 

školy v přírodě apod. Protože je 
tato lokalita hustě zastavěna, jsou 
kapacity pro umístění nového par-
koviště beznadějně vyčerpané.

Jediným vhodným místem pro 
výstavbu parkoviště je pozemek  
města p. č. 424/1, k. ú. Jirkov. Na 
části tohoto pozemku trávila vol- 
ný čas školní družina. „Před 
samotným  plánováním byl po- 
souzen stav majetku školy na plá-
nované parcele určené k výstav-
bě. Jsou zde umístěny skleníky 
pro praktickou výuku, která však 
s ohledem na změnu školních 
osnov nepředpokládá jejich dal-
ší používání. Stav současných 
herních prvků a přístřešku, které 
jsou na části toho pozemku taktéž 
situovány, je špatný a určený k lik- 
vidaci,“ zdůrazňuje Reiner.

Celý projekt byl konzultován  
s ředitelkou dotčené školy. Bylo 
dohodnuto, že aktivity družiny by 
mohly být přesunuté do školního 
areálu. Tím by došlo k možnosti 
využití prostoru, který škola nijak 
nevyužívala. Pro školní družinu by 
se zde vybudovala plocha s nový-
mi herními prvky. Upravily by se 
komunikace v areálu školy a došlo 
by i na vybudování venkovní třídy, 
kterou by žáci využívali v dopoled-
ních hodinách.

K problematice se vyjádřila 
také ředitelka školy Markéta Ko-
llárová,  která především oceňu-
je skutečnost, že za zmíněnou 
zahradu město nabízí adekvátní 
náhradu. Škola disponuje nevyu-
žitým pozemkem podobných roz- 
měrů, který podle jejího mínění 

může být ještě hezčí. Město ne- 
chá plochu zatravnit a vystaví tu 
dvě pergoly jako venkovní učeb-
ny. Ty se tak stanou unikátním 
prostorem, který bude prostřed-
kem pro zavedení inovativních 
prvků do vzdělání.

„U žáků a učitelů se tím může 
prohlubovat možnost prožitkové- 
ho učení a propojení všech vzdě-
lávacích oblastí. Pro školáky i pe- 
dagogy se tak vzdělávání venku 
stane běžnou součástí výuky. Po- 
zemek se vybaví interaktivními 
herními prvky, které budou využí- 
vat jak žáci v dopoledních hodi-
nách, tak školní družina odpoled-
ne,“ vyjmenovává Kollárová.

Prostor se navíc nachází v lépe 
situované části zahrady, která je 
odkloněna od hluku z ulice.   (vac)

Příprava projektu parkoviště u ZŠ Budovatelů a městského ústavu
ŘEŠENÍ PARKOVÁNÍ A PŘÍSTUPNOSTI ŠKOLY

Na mapě červená část A znázorňuje plochu k rekonstrukci uvnitř areálu školy, dle architektonického návrhu se tu počítá s novými zpev- 
něnými plochami a zelení, zázemím družiny, venkovními učebnami a herními prvky. Modrá část B je plocha nového parkoviště.       Print screen studie

Až do konce září je kvůli rekon-
strukci mostu přes Podkrušno- 
horský přivaděč ve Vysoké Pe- 
ci uzavřena místní komunikace, 
po níž je vedena linková dopra-
va provozovaná Ústeckým kra-
jem (DÚK ´zelené autobusy´).

Jedná se o linky 564 Chomutov, 
žel. st. - Hamr a 565 Chomutov -  
Jirkov - Most. Dotčenými zastáv-
kami na území Jirkova, které ne- 
budou obsluhovány, jsou Jirkov,  
osada a Jirkov, Červený Hrádek. 
Ústecký kraj navrhl náhradní za- 
stávku, a to Jirkov, školky, kte- 
rou bude nově obsluhovat linka 
565 na změněné trase v době 
výluky. Ta je ovšem pro obyva-
tele Červeného Hrádku v dlouhé 

docházkové vzdálenosti. Byť je 
to náklad navíc, město zajistilo 
náhradní autobusovou dopravu, 
která bezplatně přepraví cestu-

jící k dalšímu přípoji na autobu-
sové nádraží a odtud i zpátky do 
obce. Ve spolupráci s Osadním 
výborem město zjišťovalo, kolik 

obyvatel Červeného Hrádku vy-
užívá jaké spoje, jak často apod. 
a zvolilo nejvhodnější variantu. 
„Snahou bylo zajistit přípoje na 
linku 565 v časných ranních hodi-
nách a také v čase docházky do 
školy a zpět, které se dají využít 
i pro cestu k lékaři a na nákupy,“ 
říká starostka Darina Kováčová.

 Náhradní jízdní řád linky 564 
a 565 se zapracovanou výlukou 
i jízdní řád zmiňované náhradní 
autobusové dopravy s předstihem  
dostávali obyvatelé Červeného 
Hrádku prostřednictvím Osadní- 
ho výboru do schránek. Jsou také 
vylepené na všech dotčených au-
tobusových zastávkách a ke sta-
žení i na webu města.         (lp, id)
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PŘÍSPĚVEK Z ROZPOČTU PRO SPOLEK

Záchranáři ve školce učili děti vnímat nebezpečí

Město obnovuje lavičky... a zároveň čelí vandalům
OBČANSKÁ VYBAVENOST

Lavičky, stoly i další venkovní 
vybavení město umisťuje všu-
de tam, kde je to potřeba (nejen 
na horní sídliště, kde zrovna 
probíhá velká přestavba).

Například na psí louku ve Školní 
ulici byly instalovány nové lavičky 
a jeden stůl (druhý stůl bude do-
dán později). Přibyl zde i stojan na 
jízdní kola a odpadkový koš. 

V této oblasti se dočkaly výmě-
ny další starší lavičky a doplnily 
se nové. Původní lavičky a stoly 
našly své místo v Olejomlýnském 
parku u lanové dráhy a dětského 

hřiště a také ve dvoře ulic Alešo- 
va a U Stadionu. 

Potěšující zpráva je, že si Jirko-
vané zvykli využívat veřejná grilo-
viště. Také proto prošla servisním 
zásahem - jsou vyčištěna a při-
pravena na sezónu. Poděkování 
patří všem, kteří po sobě grilovací 
místa uklízejí.

Ne každý se však na veřejných 
prostranstvích chová slušně. 
Stále se najdou lidé, kteří zapa-
lují popelnice, shazují je do Pod-
krušnohorského přivaděče, nebo 
poškozují lavičky či odpadkové 

koše. Odstranění takových závad 
je potom časově náročné a velmi 
drahé (mnohdy je na to potřeba 
využít i těžší techniku).

„Snažíme se ve městě vytvářet 
prostředí pro sport a odpočinek, 
ale některé skupiny obyvatel si 
toho evidentně neváží a ničí všech-
no, co jim přijde pod ruku. Stále 
jsme nuceni čelit útokům vanda-
lů. Proto žádám, budete-li svědky 
podobného chování, kontaktujte 
ihned městskou policii,“ vzkazu- 
je místostarostka Dana Havlátko- 
vá Jurštaková.                       (vac)

Na první fotografii je jedna ze zbrusu nových laviček, druhý záběr ukazuje vzorně uklizené veřejné griloviště.

Další dva snímky už nejsou radostné, zachycují výsledek činnosti lidí, kteří si ničeho neváží.       Foto 4x MěÚ

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Na sídlišti se 
zabydlely sovy

▼ Životní prostředí se neustále 
zlepšuje, a to i ve městě. Dokládá 
to příklad z Nových Ervěnic, kde 
obyvatelé získali nové sousedy - 
sovy. Mezi vchody 1014 a 1015  
se nastěhovala rodinka kalouse 
ušatého (na snímku). „V téhle div-
né době nám tím udělala radost, 
máme přírodu téměř na dotek. 
Přes den se nám skýtá nádherný 
pohled na sovičky, ale večer to 
je hukot! Když se setmí, začnou 
soví rodiče lovit,“ popisuje obyva-
tel sídliště Michal Milo. S nadsáz-
kou dodává, že to pak celý blok 
nespí. „Zní to, jakoby všichni pej-
skaři z Jirkova vyšli za náš dům 
a házeli hafanům pískací hračky. 
Do čtvrté hodiny ranní tak máme 
o zábavu postaráno,“ směje se. 
„Nám to ale vůbec nevadí. Na-
opak,“ vzkazuje za osazenstvo 
obou vchodů. (r)  Foto Michal Milo

„Někdy je potřeba být neče-
kaně hrdinou, s námi budete 
vědět, jak na to“, zní motto Zá-
chranářů Chomutova a Jirkova. 
Spolek byl založen v roce 2018 
a jeho členové jsou většinou 
profesionální záchranáři a ha-
siči. No a ti se vypravili do ma-
teřské školy Mašinka Na Borku. 

Měli pro děti připravené obráz-
ky, na nichž bylo znázorněno ne-
bezpečí, které na ně doma číhá. 
Třeba hrnec s vroucí vodou, roz-
pálená žehlička, nezabezpečené 
zásuvky, ale i volně dostupná lé-
kárnička, léky někoho z rodiny...

Záchranáři upozornili děti na to, 
aby si například nevkládaly korál-
ky do úst, nosu nebo do uší, aby 

si po sobě uklízely hračky, proto-
že i ty mohou být příčinou úrazu.

Předškoláčci si na plyšové opič-
ce vyzkoušeli masáž srdce nebo 
jak zavázat zlomenou končeti-
nu. Viděli také práci záchranářů. 
Přednáška děti bavila, a když se 
rozezněla siréna u sanitky, měly 
oči navrch hlavy.

Na rozloučenou předaly vycho-
vatelky hostům obrázky od dětí 
jako poděkování za jejich práci 
(nejen v covidové době).

Členové spolku vnímají svou 
profesi jako poslání. Město Jirkov 
si práce Záchranářů Chomutova 
a Jirkova váží a rádo jim na jejich 
činnost i v letošním roce přispělo 
ze svého rozpočtu.                   (pl)

Záchranáři v obležení dětí. Členové spolku nechodí jen do mateřinek  
a škol, ale i do firem a zdravotně dohlížejí na akcích.  Foto Petra Laxová
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VIZITKY ČLENŮ ZASTUPITELSTVA

Mgr. Michaela Jindráčková, nar. 1986, zvolena za ČSSD

Ing. Petr Kaššák, nar. 1984, zvolen za Stranu svobodných občanů 

Petr Kaššák je členem zastupi-
telstva města první volební obdo-
bí.

Pracuje jako učitel na základní 
škole v Jirkově.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

Jako úspěch vnímám už to, že 
jsem se stal zastupitelem, a že mi 
mnozí Jirkované ve volbách vyjád- 
řili podporu. Rád bych tedy touto 
poněkud netradiční cestou ještě 

jednou poděkoval za důvěru ve 
mě vloženou. Za poměrně velký 
úspěch považuji, že jsem přispěl 
k zastavení nesmyslného prodeje 
městských bytů, kdy město mělo 
v úmyslu postupně prodat 28 bytů 
za směšně nízké ceny. To v pra-
xi znamenalo, že byt 2+1 město 
prodalo za 120 tisíc korun, i když 
cena na realitním trhu překračo-
vala hranici 800 tisíc korun. Velmi 
mě zlobilo, že město prodávalo  
i byty ve vyloučených lokalitách, 
přičemž z minulosti víme, že 
mnoho bývalých městských bytů 
skončilo v rukách spekulantů. Kri-
ticky jsem vnímal i skutečnost, že 
jeden z bytů získal přímo od měs-
ta realitní makléř nebo v jiném pří-
padě bývalý zastupitel. Vyvstáva-
la u mě tedy otázka, zda se město 
stará o svůj majetek s péčí řádné-
ho hospodáře. Na druhou stranu 
bych rád ocenil vedení města, 
že nakonec k oné problematice 
zaujalo správný postoj a prodej 
bytů byl zastaven. Trvalo to sice 
něco přes rok a byla potřeba asi 

desítka mých vystoupení během 
zastupitelstva, ale ukázalo se, 
že má zarputilost přinesla ovoce. 
Dále jsem v rámci participativního 
rozpočtu navrhl obnovit možnost 
bezplatného zapůjčení lodiček na 
zámeckém rybníku a tuto sezónu 
by měly být již k dispozici. Navr-
hl jsem i vybudování diskgolfo-
vého hřiště jako mají v Kadani. 
Snažil jsem se iniciovat diskusi 
o zavedení regulačního plánu 
města (rovněž po vzoru Kadaně), 
který umožňuje v dané lokalitě 
vynutit například jednotné prove-
dení střech nebo barevné sladění 
s okolní zástavbou atp. Inicioval 
jsem návrh na navýšení dotací 
pro Junáky a TOMíky o 50 tisíc 
korun, bohužel nic z výše jmeno-
vaného nebylo realizováno.

 
Co podle vás Jirkov ze všeho 

nejvíc potřebuje?
Začnu tím, co Jirkov nepotřebu-

je. Nepotřebuje infocentrum za 20 
milionů, nepotřebuje zámeckou 
restauraci, která v předcovidovém 

období generovala ztrátu 300 tisíc 
korun měsíčně, nepotřebuje roz-
padlou maringotku za 600 tisíc 
(převoz z Prahy dalších 100 tisíc, 
rekonstrukce v miliónech), nepo-
třebuje předraženou rekonstrukci 
budovy KB za 50 miliónů, nepo-
třebujeme ani umělecké obrazy  
v kanceláři paní starostky za 100 
tisíc korun. Určitě bych omezil 
počty členů nejrůznějších komisí  
a tím za volební období ušetřil 
300 tisíc a takto bych mohl pokra-
čovat dlouho. Město se naopak 
potřebuje více soustředit na své 
obyvatele, než na lákání turistů 
pochybnými atrakcemi. Město po- 
třebuje zajistit pracovní místa pro 
své občany (a zastavit tak dlouho-
dobý pokles obyvatel), ale ze vše-
ho nejvíc Jirkov potřebuje aktivní 
a schopné lidi ve vedení města. 
I když si myslím, že stávající ve-
dení města chtělo věci dělat jinak 
- lépe, zatím výsledky jejich prá-
ce svědčí o tom, že výraznějšího 
pozitivního posunu bohužel není 
schopno, a to je opravdu škoda.

Zastupitelkou jsem již sedmým 
rokem, mohla jsem tak hlasovat 
pro nákup a následný prodej Pre-
ciosy, pro úpravu lokality Na Skal-
ce k výstavbě rodinných domů, 
pro nákup i rekonstrukci synago-

Michaela Jindráčková je člen-
kou zastupitelstva města druhé 
volební období.

Pracuje jako učitelka na základ-
ní škole v Jirkově.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

gy. Za úspěšnou považuji i rekon-
strukci infocentra, hlasovala jsem  
i pro přestavbu objektu Komerč- 
ní banky či pro nákup domu na 
náměstí (bývalá Gorenje). Na roz- 
díl od jiných tyto investice nepo- 
važuji za zbytečné. Nelíbí se mi, 
že se o Jirkovu mluví jako o měs- 
tě, kde se taková investice nevy-
platí. Nemůžeme se na vše, co 
schvalujeme, dívat optikou návrat-
nosti, to bychom nemohli schvá- 
lit prakticky žádný projekt.

Jirkov se stále vyrovnává s ne-
šťastnými rozhodnutími z konce 
90. let, ať už to byly privatizace 
domů na obou náměstích, prodej 
bytového fondu v části Nových 
Ervěnic nebo zbourání pivovaru, 
na jehož místě vyrostlo Tesco.  
I proto je nutné neustále myslet 
na to, jak Jirkov udělat atraktivněj-
ším městem, kam se budou chtít 
lidé vracet.

Za velký neúspěch naopak po-
važuji, že se v roce 2018 na po-
slední chvíli zmařil odkup kuželny 
v ulici U Stadionu. Tehdejší vede-
ní města plánovalo budovu zbou-

rat a vystavět tam parkoviště, což 
místní vítali. V současnosti je ten-
to plán pasé.

Mrzí mě i to, že vedení města 
zatím nepředložilo žádné kom-
plexní řešení parkování, které je 
v Jirkově krizové. Chybí mi i ja-
kékoli plány týkající se životního 
prostředí a veřejné zeleně. Velmi 
opomíjená jsou také sídliště, kde 
žije nejvíce Jirkovanů a o nichž se 
mluví jen v souvislosti s možnými 
dotacemi, ale opět pro ně chybí 
jakákoli vlastní koncepce rozvoje. 

Co podle vás Jirkov ze všeho 
nejvíc potřebuje? 

Protože jsem v zastupitelstvu 
města druhé období, mám mož-
nost srovnání. Domnívám se, že 
v současném volebním období 
by Jirkov nejvíce potřeboval, aby 
se zástupci jednotlivých politic-
kých uskupení přestali dohado-
vat o malichernostech a začali 
spolupracovat. Mrzí mě, že se 
často jednání zastupitelstva mění 
v politické kolbiště, kde se více 
řeší procesní záležitosti než reál- 

né problémy města. Myslím si, že 
je potřeba více pokory a respek- 
tu k funkci, kterou vykonáváme,  
a úcty k lidem, jež tu žijí. 

Vedení města by mělo být ote-
vřenější, jako příklad uvedu po-
radní orgány rady města - komise, 
jejichž členové jsou za svou funk-
ci placeni. Minimálně dvě z nich 
- Komise rozvoje a bezpečnosti  
a Komise kulturní, školská, sociál-
ní a sportovní by měly navrhovat 
koncepční plány ve spolupráci  
s občany, ale většina Jirkovanů 
vůbec netuší, že existují, ba co 
hůř, o jejich jednání nejsou ve-
řejnosti dostupné ani zápisy. Jir- 
kovu by prospělo, aby se na zá-
ležitostech města více podíleli 
občané. S nimi by představitelé 
města měli komunikovat tváří  
v tvář, seznamovat je s plány, kte-
ré mají, a ptát se na jejich názor. 
Sami lidé by pak mohli rozhodovat 
i o investicích města. To mi přijde 
smysluplnější než třeba participa-
tivní rozpočet, kdy občané musí 
přicházet s vlastními nápady, do 
nichž by se mohlo investovat.
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Zuzana Pavlovská při přednášce v synagoze. Přivítala ji tam i busta Žida, kterou vytvořil Štěpán Bílek ze ZUŠ.

Na oficiální otevření zrekonstruované synagogy v ulici 5. května přišla 
řada hostů a následně i početná veřejnost.         Fota 8x Vladimír Vacula

K vzácným hostům slavnostní- 
ho otevření zrekonstruované jir- 
kovské synagogy patřila také Zu-
zana Pavlovská, vedoucí odboru 
pro vzdělávání a kulturu Židov- 
ského muzea v Praze. Tato uzná- 
vaná odbornice přednáší doma  
i ve světě například na téma ho-
locaustu či začlenění židovského 
obyvatelstva do struktur většinové 
společnosti 19. století.

V Jirkově měla Pavlovská pou-
tavou přednášku o židovství a je- 
ho symbolech doplněnou promí- 
táním. Lektorce jsme následně 
položili několik otázek.

Podle předsedy židovské ob- 
ce, který byl 2. června také pří-
tomen na slavnostním otevření, 
je zrekonstruovaná synagoga  
v Jirkově jednou z nejhezčích 
na severu Čech. Souhlasíte 
s tímto tvrzením? 

Rekonstrukce synagogy v Jir-
kově je velmi zdařilá. Domnívám 
se, že bude patřit k hojně nav- 
štěvovaným místům v severních 
Čechách.

Kolik opravených synagog  
v menších českých městech 
jste už měla možnost takto nav- 
štívit?

Pravidelně navštěvuji například 
opravenou synagogu v Úštěku, 
v Brandýse nad Labem nebo  
v Českém Krumlově.

Bývalá synagoga v Jirkově se 
rekonstrukcí změnila na kultur-
ní centrum. Přesto se jí město 
snažilo ponechat určitou sym-
boliku - jako památku na dobu, 
kdy byla židovskou modliteb-
nou. Podařilo se mu to? A je 
podle vás na tomto místě cítit 
genius loci?

Určitě ano. Vašemu městu se 
to podle mého mínění podařilo. 
A také věřím, že se teď bude 
jirkovská synagoga více dostá- 
vat do povědomí lidí, především 
díky nejrůznějším kulturním akti-
vitám, které v ní chystáte.

Než jste přijela do Jirkova, 
měla jste nějaké povědomí  
o zdejší synagoze, či o tom, 
jak početná židovská komunita  
v našem městě žila?

O synagoze a její rekonstrukci 
jsem slyšela před svou návště-
vou. Ale konečnou realizaci jsem 
viděla až nyní.

V této budově, která dlouhá 
léta chátrala, byla naposledy 
sběrna druhotných surovin. Ja- 
ký smysl vidíte v záchraně tak-
to zničených synagog, které už 
nebudou sloužit svému původ-
nímu účelu?

Mám za to, že každou oprave-
nou synagogou se zpátky vrací 
příběh židovské komunity, která 
už po holocaustu nebyla obnove-
na. Synagoga je místem zamyš-
lení nad židovskou obcí, která ji 
pravidelně využívala pro své bo-
hoslužby a k setkávání.         (vac)

Jedním ze symbolů, který dává najevo, čemu budova původně sloužila, 
je nová vitráž s židovskou hvězdou. Nechybí tu ani chanukový svícen. 

Původní synagoga vyrostla vedle řady stávajících židovských 
domků na pozemku červenohrádecké šlechty. Dostavěna byla 
v klasicistním stylu v letech 1846 až 1847.

„Synagoga bude díky akcím navštěvovaná“
ROZHOVOR S ODBORNICÍ NA JUDAISMUS
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HISTORICKÝ SERIÁL

Zapomenutí příslušníci provaznického cechu v Jirkově - VII.

Společné foto pracovnic v provaznictví. V šatech (druhá zprava) je vedoucí provozovny Helena Jančarová.

V roce 1963 došlo k převede-
ní provaznické firmy ze sdru-
žení Textilní výroby se sídlem  
v Duchcově k Okresnímu prů-
myslovému podniku (OPP) s ře- 
ditelstvím ve Vejprtech. Provaz-
nictví bylo od té doby vedeno 
jako provozovna 24 závodu 02 
Vejprty.

Pod novým vedením postupně 
docházelo k útlumu provaznické 
výroby. I nadále převládala pro-
dukce lodních nárazníků a balotů 
pro potřeby pivovarů.

  V červnu roku 1965 nastaly 
na jihu Slovenska vlivem protr-
žení ochranných hrází katastro-
fální povodně, při kterých bylo 
zaplaveno 46 obcí a dvě měs-
ta. Ke zvládnutí následků bylo  
z provozovny odesláno množství 
konopných provazů a lodních 
nárazníků. Jako výraz vděku ob-
držel Karel Jančar děkovný list  
a obraz s motivem lodní dopravy 
na Dunaji.

Vlivem nedostatku a zvyšující 
se ceny korkové drti pocházejí-
cí z dovozu ze zahraničí, a tudíž 
vyšších cen finálních výrobků, 
postupně klesal zájem odběratelů  
o pivovarské baloty i lodní náraz-
níky. Stejně tak klesala poptávka 
po provazech, které byly nahrazo-
vány lany kovovými. 

Karel Jančar v této době odešel 
na zasloužený odpočinek a jeho 

vedoucí funkci převzala Helena 
Jančarová. I tak ale nesložil ruce 
do klína. Jeho služeb využívali  
zejména na Mostecku. Byl totiž je-
diným odborníkem v širokém oko-
lí, který dokázal splést přetržená 
lana i o průměru osm centimet- 
rů, aniž došlo ke snížení jejich 
vlastností v tahu. Tato lana se po-
užívala v dolech.

Konec provaznické výroby se 
neodvratně blížil a novou náplní 
provozovny 24 se stala kovovýro-
ba. Došlo i ke změně názvu OPP 

Vejprty na Belet Vejprty. Vyráběly 
se zde kovové plotové dílce, kvě-
tinové stěny z trubek a s polička-
mi a nástěnné květinové poličky. 
Později byla zahájena i výroba 
kovových židlí. Proběhla i další 
změna ve vedení provozovny, vý-
roba byla doplněna o čalounictví.

Po roce 1989 prošel objekt 
provaznictví s přilehlým areálem 
privatizací. Vystřídala se v něm 
celá řada firem a majitelů a jak 
bylo v té době častým jevem, po 
neplacení závazků skončil v ru-

kách správce konkurzní podstaty. 
Od něj v roce 2002 objekt koupila 
rodina Karla Jančara ml., což trvá 
dodnes.

Důchodu si provaznický mistr 
Karel Jančar příliš neužil. Zemřel 
11. března 1972 ve věku pouhých 
62 let. Osudnou se mu stala čas-
tá nemoc provazníků - záducha. 
Práce s konopnými provazy byla 
vždy prašnou záležitostí. Tak ode-
šel na celém Chomutovsku po-
slední provaznický mistr a s ním 
i vzpomínky na provaznické ře-
meslo nejen v Jirkově, nýbrž v ce-
lém severozápadním pohraničí.

Případným zájemcům mohu 
doporučit návštěvu prvního pro-
vaznického muzea v České re-
publice, které se nachází v bývalé 
dílně jednoho z nejstarších pro-
vaznických rodů v Deštné u Jin-
dřichova Hradce. Založil je Karel 
Klik, dávno již zemřelý. Poznal 
jsem se s ním osobně před mno-
ha lety, když i v Jirkově sháněl ex-
ponáty do svého muzea. Většina 
strojů je v provozu. Je tam také 
ukázka výroby provazů i ze star-
ších dob a historie provaznického 
řemesla v Čechách i na Moravě. 
Karel Klik vydal v roce 1996 kni-
hu Provaznictví v Čechách a na 
Moravě. Bohužel je v ní mizivé 
množství informací o provaznictví 
v našem regionu.

                        Miroslav JančarPracovnice provaznictví se nechaly vyfotografovat i u svých výrobků.              Foto 2x soukromý archiv autora
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Olejomlýnský park opět kinem
LETNÍ PROMÍTÁNÍ

VÝZNAMNÉ JUBILEUM

Přání nejstarší obyvatelce

Červnové oslavy 105. narozenin 
Františky Votavové pojal městský 
ústav sociálních služeb ve vel- 
kém. Klientce Domova pro senio-
ry U Dubu přijel osobně zazpívat 
staročeské písničky bývalý člen 
skupiny ́ Šlapeto´ Vladimír Pechá-
ček. Jubilantka slavila v dobré ná- 
ladě a vystoupení si užívala i se 
zpěvem.

Paní Františka má přes svůj 
úctyhodný věk za sebou nepříz-
nivý covidový rok; sama nemoc 

úspěšně překonala. Popřát jí při- 
šli zástupci města v čele se starost-
kou Darinou Kováčovou, rodinní 
příslušníci a téměř všichni za-
městnanci zařízení U Dubu s ře- 
ditelkou Evou Šulcovou. Osla- 
venkyně všem poděkovala za sta-
rostlivost, péči a lásku, které se jí 
dostává. „Přeji paní Votavové, 
která je nejstarší obyvatelkou Jir-
kova, hlavně hodně zdraví, spo- 
kojenosti a optimismu,“ přidala se 
starostka ke gratulantům.      (vac)

Nejstarší obyvatelce popřála i starostka Darina Kováčová.  Foto 2x BK

Dvojice dívek z kroužku Reportéři, který působí v Domě dětí a mládeže 
Paraplíčko, zazářila v okresní soutěži projektu Příběhy našich sousedů, 
kde získala 2. místo. Jde o vzdělávací projekt Post Bellum pro žáky zá-
kladních škol a víceletých gymnázií. „Měly jsme za úkol vyzpovídat pa-
mětníka, natočit jeho celoživotní vzpomínky, digitalizovat fotografie, pro-
zkoumat archivy a nakonec vytvořit reportáž,“ líčí třináctiletá členka týmu 
Kristýnka Bartošová. „V rámci kroužku jsme natáčely pamětníka Fran-
tiška Poláka, vězněného za komunistického režimu. Dozvěděly jsme  
se s Týnou spoustu nových věcí a získaly řadu zkušeností,“ doplňuje  
o rok mladší reportérka Barunka Kubánková. „S tímto videem jsme se  
ve velké konkurenci umístily jako druhé. Za to jsme moc rády,“ svěřily se.

Obě děvčata také na kroužku složila básničku, kterou nazvala ´Začínají 
prázdniny´. Rozhodla se o ni podělit se čtenáři Jirkovských novin:

Hurá, začíná už léto, mamko, taťko, teto! Pojďte se mnou rychle 
ven, užijem si krásný den. Koupání, skákání, houpání, škola nám 
v tom už nebrání. Celý den budeme spolu, dáme si zmrzku i kolu. 
Budeme spolu, celá rodina, prázdninový den už začíná.               (az)

Ředitelka DDM Alexandra Zdeňková s oběma reportérkami.     Foto AZ

OKRESNÍ SOUTĚŽ

Úspěch malých reportérek

Vyhodnocení Horníkovy cesty
OUTDOOROVÁ HRA

V hale při ZŠ Krušnohorská se 
konalo předání hlavních cen květ- 
nové outdoorové hry pro celou 
rodinu ´Horníkova cesta za zla- 
tou florbalkou´. Akci uspořádaly 
klub Florbal Miners Jirkov a Dům 
dětí a mládeže Paraplíčko za 
podpory města Jirkov. Hrálo se 
o hodnotné ceny a cukrovinky 
v pokladu. Slavnosti se zúčastni- 

li všichni výherci. „Budeme se tě- 
šit na spolupráci při pořádání 
dalších aktivit pro děti z Jirkova 
a blízkého okolí,“ vzkazuje Mar- 
tin Košťálek (na fotu uprostřed), 
předseda výkonného výboru klu- 
bu Florbal Miners. Pořadí výherců: 
1. cena Matyáš Karpíšek, 2. cena 
Michaela Beneková, 3. cena Voj-
těch Pejchar. (r)              Foto klub

Odstartoval 3. ročník letních kin 
v Olejomlýnském parku. V sobotu 
26. června se tu promítala kome-
die 3Bobule (viz foto). Na řadě je 
17. července životopisné drama 
Šarlatán a na 21. srpna je připra-
vena pohádka Princezna zakletá 
v čase. Vstup je zdarma a stejně 
jako loni zde nechybí stánek s ob- 
čerstvením. (r)  Foto E. Broumská 
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▲ … prostě sportujeme. To si mohli říci během druhého červnového  
týdne žáci 1. stupně  ZŠ Krušnohorská. Tělocvikáři z 2. stupně společně  
s deváťáky si pro ně připravili atletický čtyřboj. Čtyřčlenná družstva bo- 
jovala s opravdovým zápalem. Bylo vidět, jak se děti ze zdravého po- 
hybu těší. Soutěžící přišla podpořit i opička Jiřinka - jirkovský maskot. 
Malým sportovcům to udělalo velkou radost. Vítězové i ti, kteří zrovna 
neobsadili medailové pozice, si sportovní klání opravdu užili. Zvítězili 
vlastně všichni, protože po nucené ´pohybové pauze´ nikdo nezapomněl, 
že pohyb je nedílnou součástí našeho života. (lg)                     Foto 4. ZŠ

▲ Martin Vršan, jeden z preventistů, s žáky na koloběžkách.   Foto MP ▼ Zápisník Ajax seznamuje děti formou hry s jednotlivými problemati-
kami. Odměnou pak je žákům tato placka s psem Ajaxem.     Foto 2x MP
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Ze života škol

ZŠ BUDOVATELŮ

Jak jsme pokřtili knížku...
ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

Už zase můžeme skákat...
▼ Ne každému se v životě poštěstí pokřtít knihu. Klubu čtenářů ZŠ  

Budovatelů se to splnilo na setkání s bolebořskou spisovatelkou Kvě- 
toslavou Kudláčkovou, která má na svém kontě úctyhodných osm knih 
a ta devátá, nazvaná ´Počteníčko´, právě vyšla. Květa je především bás- 
nířkou. K tvorbě ji inspiruje příroda okolí Boleboře a Orasína a hlav-
ně Krušné hory. Její první kniha ´Když se máma zbláznila´ vyšla před 
osmi lety, kdy autorka na svou tvorbu pohlížela jako na čiré bláznov-
ství. Ohlas její knihy ale ukázal pravý opak. Každá její další sbírka poe- 
zie, soubor místních pohádek a pověstí nebo kniha pamětí ´Idivnos- 
ti´, popisující autorčino dětství na lesní samotě na Děčínsku, si na- 
šla své čtenáře. Přejeme nové knize vřelé čtenářské přijetí a spoustu 
dalších literárních sourozenců. (pr)                                           Foto 1. ZŠ

MĚSTSKÁ POLICIE

Školáci na dopravním hřišti Pes Ajax si opět získal žáky

Manažeři prevence kriminality, 
strážníci Jaroslava Sekáčová  
a Martin Vršan, se v červnu sou- 
středili na žáky třetích a čtvrtých 
tříd základních škol, kterým při- 
pravili dopravní akci zaměřenou 
na bezpečnost silničního provo- 
zu. Školáci měli k dispozici kolo- 
běžky, které pořídila městská po- 
licie. Nemuseli si tak brát vlastní, 
jak tomu bylo v minulých letech.

Na dopravním hřišti v Olejo-
mlýnském parku si děti osvojova- 
ly povinnosti, které stanovuje sil- 
niční zákon. Třeba, jak musí být 
vybaveno jízdní kolo, jaké povin-
nosti ze zákona vyplývají chod-
cům, cyklistům a řidičům. Při jízdě 
na koloběžkách si zopakovaly, jak 
se chodec či řidič má chovat na 
komunikaci, a také si procvičily 

dopravní značky. Na koloběžkách 
si žáci zajezdili v jednotlivých 
úsecích dopravního hřiště, kde si 
vyzkoušeli, zda dokáží dodržovat 
a respektovat dopravní značení. 
Mezi dětmi se objevili i někteří 
neukáznění ´řidiči´. Těm strážníci 
udělili dětskou blokovou pokutu 
za zjištěný přestupek. Na konci 
akce byly děti odměněny upomín-
kovými předměty Městské policie 
Jirkov.

Konání akce na dopravním hřišti 
bylo pro děti zajímavé a z hledis-
ka prevence velmi přínosné. „Zá-
roveň děkujeme Věře Šmakalové 
a Pavlu Nápravníkovi, kteří nám 
pomáhali s přípravou koloběžek  
a s kontrolou jejich technického 
stavu během všech akcí Besipu,“ 
doplňuje preventista Vršan.   (vac)

Strážníci - preventisté se po 
rozvolnění epidemických opatře- 
ní vrátili do základních škol, aby 
se zaměřili zejména na žáky tře- 
tích tříd. Pokračovali s rozpraco- 
vaným zápisníkem Ajax. Ten děti 
doprovázel od druhých tříd, u tře- 
ťáků tímto končí.

Oba strážníci mohli díky pláno-
vaným přednáškám se školáky 
dále pracovat v zápisníku a dopl-

nit to, co se nestihlo kvůli pande-
mii, kdy děti nebyly ve škole. Žáci 
během dvou let práce se zápisní-
kem dostávali věcné odměny. Ta- 
ké tentokrát preventisté dětem  
rozdali upomínkové předměty  
v podobě připínací placky s mo-
tivem pejska Ajaxe. Třídě pak 
věnovali symbol zápisníku - ply-
šového Ajaxe, který se stal jejím 
maskotem.                              (vac)



Na četníky a vojsko pliváno
V tu dobu spadá návštěva lorda 

Runcimana v zámku Červeném 
Hrádku u Jirkova u prince Ho-
henlohe-Langenburg, osobního 
přítele Henleina a prostředníka  
s říšskoněmeckým vedením stra-
ny NSDAP. Proti Runcimanovi 
bylo demokratické občanstvo za- 
ujato a jen přísné opatření ze stra-
ny našich úřadů zabránilo lidové-
mu vyúčtování. Zato bylo dovole-
no německým provokatérům, aby 
dokázali, že podle výsledku voleb 
jest ulice 100 % jejich. Žalostný 
byl zjev našich četníků, policistů, 
ba i pochodujícího vojska, na kte-
ré bylo házeno kamením, pliváno 
a toto pochodovalo podle vyšších 
rozkazů klidně dál. Z Prahy při-
cházel rozkaz za rozkazem „Za-
chovejte klid a rozvahu, zabraňte 
z naší strany incidentům“.

Kde jsou politici? Zmizeli
V té době jsme nevěděli, že exi-

stují čeští demokratičtí poslanci  
a senátoři. Všude byli však po-
slanci SDP. Naši poslanci úplně 
zmizeli - nebylo o nich slechu. 
„Prý“ nesměli. V takových těž-
kých chvílích se poznává poctivý 
a nebojácný vůdce národa, jakým 
poslanec svému lidu a národu má 
býti. Naši poslanci selhali. Politic-
ké strany hleděly urvali v poslední 
chvíli, co se dalo a hašteřily se 
mezi sebou, jako by naše pozice 
byla 100 % jistá!

Retro rubrika
Jirkovské noviny
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Poměry se přiostřují
Bohužel poměry se stále víc a ví- 

ce přiostřovaly. Německá zpup-
nost neznala mezí. Německá 
mládež nabádaná učitelstvem vy-
volávala každodenně menší i vět-
ší incidenty a byla neomezeným 
vládcem ulic. V obchodech se ob-
jevovaly obrazy Henleina, Hitlera. 
Pisatel žil v tamějším kraji 35 let, 
ale od vystěhování českých hor-
níků na ulici v Ervěnicích v r. 1908 
za tehdejší české školní stávky  
až do roku 1938 žil tu klidně. Nyní 
však mnozí z Němců se chovali 
přímo provokativně a přátelství 
bylo zjevně přerušováno. 

Armáda na hranice!
Konečně jsme si s radostí od-

dechli 21. května 1938.
V nočních hodinách vojenské 

kamiony a civilní nákladní auta 
vozily vojsko a S. O. S. (Stráž 
obrany státu) na hranice. Byli 
jsme ohromně hrdi na naše vo-
jenské velení, jak to pěkně klape. 
Nádraží bylo obsazeno, mosty 
podminovány, horské příchody 
zataraseny, vše za dobu od 24. 
hodiny do 6. hodiny ranní. Z ulic 
zmizela německá mládež a uliční-
ci s bílými punčochami a odznaky 
SDP. V neděli jsme navštívili voj-
sko na hranicích. Stěžovali si, že 
v horských obcích nelze sehnati 
žádné potraviny. Hned byla členy 
Sokola učiněna sbírka a br. Šíma 
odvezl našim hochům celé auto 
potravin narychlo nakoupených  
v družstvu Sdružená síla. Ko-
nečně jsme zase dýchali volněji  
a svobodněji, doufaje v další vý-
raznější opatření vlády, jako roz-
puštění strany SDP a jiné. Bláho-
ví - co jsme mohli očekávati od 
úřadů, nacházejících se vesměs 
v rukách politických intrikářů, pro-
spěchářů a lidí úplně neschop-
ných. Nemohu psáti vše, co mě 
tíží, poněvadž kritika, třeba i vlas-
tizrádců, může býti trestána. Poli-
tické strany měly i nadále největší 
starost o žlaby a vzájemnou ha-
šteřivost. Nelze se pak divit, když 
zahraniční pozorovatelé dávali za 
pravdu Němcům.

Sokolové župy Krušnohorské 
se slétli naposled v Duchcově

Konečně byl povolen župní slet 
v Duchcově s podmínkou, že So-
kolstvo bude ukázněné a bez hud-
by v průvodu. V Duchcově, kde  
v příštích volbách se očekávalo 
vítězství české většiny a zvolení 
českého starosty, nesmí Sokol-
stvo pochodovati městem.

O svatodušních svátcích za 
nádherného počasí slétlo se mno-
ho tisíc Sokolů, žen a sokolské 
mládeže do Duchcova. Ohrom-
nou radost jsem měl z ukázněné 
zdravím kypící sokolské mládeže 
a jejich krásná cvičení byla od-
měněna bouřlivým potleskem. 
Poslední župní slet za ohromné 
účasti sokolských příslušníků  
a obrovské účasti všech složek 
občanských vynutil u pisatele slzy 
radosti nad vzešlým séměm so-
kolským a jeho obdivuhodné dis-
ciplíně, svědčící o lásce k národu. 
Příslušníci sokolské župy Krušno-
horské - většinou chudí horníci, 
skláři a nižší státní zaměstnanci 
- vyrostlí uprostřed národnostních 

bojů, budou pozdějším generacím 
zářivým příkladem, svým neohro-
ženým češstvím třímajícím vyso-
ko sokolský štít a prapor.

Čerpali jsme mnoho posílení 
z tohoto sletu. Po trati nás vítalo 
naše chrabré vojsko. S radostí 
jsme pracovali na zájezdu co nej-
většího počtu cvičících na X. Vše-
sokolském sletu v Praze. 

X všesokolský slet v Praze - 
manifestace vlastenectví

X Všesokolský slet byl vrchol-
ným vypětím Sokolstva a bohu-
žel naším prvním a posledním 
velikým svátkem a současně lou-
čením naší sotva 5 let stávající 
Jednoty. 

Po sletu jsme očekávali ostřej-
ší boje a také ráznější opatření 
z naší strany, proti znovu a stále 
čím dál tím drzejším požadav-
kům našich nepřátel. Že za těchto 
okolností a v době prázdnin ne-
bylo cvičebních hodin ani chuti  
k nějaké činnosti, bude každému 
zřejmé. Mnoho cvičenců konalo 
mimořádné vojenské cvičení. 

Odznak S. O. S. - speciální bez-
pečnostní sbor, který  působil v le-
tech 1936 - 1939. Jeho hlavním cí-
lem byla ochrana neporušitelnosti 
státní hranice. Zdroj: Wikipedie 

Kronika Sokola Jirkov - XVI.
RUČNĚ PSANÁ KRONIKA OD ROKU 1934

Stranu připravil Luboš Mizun, redakčně kráceno. Poslední předválečný slet: 350 tisíc cvičenců, dva miliony diváků.
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Vernisáž byla zahájena vystoupením bubenické skupiny Drum Františ-
ka Zemana ze ZUŠ Ostrov nad Ohří.                    Foto 2x Jindřich Pittner

Nedílnou součástí Noci kostelů bývá kulturní program. Nejinak tomu 
bylo i v kostele sušanském.                                        Foto Jakub Vorlíček

BOLEBOŘ

Boleboř - Ve druhém červno-
vém týdnu proběhl v areálu bo-
lebořského rekreačního střediska 
již  19. ročník uměleckého sympo- 
zia. Zúčastnilo se ho jedenáct 
malířů a čtyři sochaři, převážně  
z blízkého okolí. 

lé sympozia ho následně předa-
la spolku Roska, který pomáhá 
lidem s roztroušenou sklerózou.
„Tématem letošního sympozia 
byla ´veselá zahrada´,“ uvedla za 
pořadatelskou a zároveň tvůrčí 

Bolebořské sympozium podpořilo pacienty s roztroušenou sklerózou

Vrskmaň - Oslavy Mezinárodní-
ho dne dětí ve Vrskmani proběhly 
sice o dost později, než je tento 
svátek připomínán v kalendáři, 
ale jeho účastníkům to zjevně 
nijak nevadilo. Sešli se v hojném 
počtu v sobotu 19. června v míst-
ním sportovním areálu. Tam na 
ně čekala klaunská dvojice Pepe  
a Pipi s veselým programem,  po-
níci z jezdeckého klubu GC Fénix,  
skákací  hrady a stanoviště s úko-
ly, za jejichž splnění je nakonec 
čekala sladká odměna. 

„Snažíme se každý rok část úko-
lů obměňovat,“ řekla Lenka Ku-
belková z kulturního výboru obce, 
který akci pořádal. „Klasické há-

zení míčkem na plechovky jsme 
nahradili například opičí dráhou, 
slepeckou stezkou, střelbou z lu- 
ku nebo skládáním hlavolamu."

Nechybělo občerstvení, v hor-
kém dni obzvlášť vítané, a malo-
vání na obličej. O oblíbenou tečku 
se postarali hasiči z Března, kteří 
dětem na závěr programu při-
chystali pěnové radovánky.

Pořadatele trochu zaskočil zá-
jem o jejich akci (soutěžících dětí  
bylo pětašedesát). Znamená to, 
že se o ní ví také ´za humny´,  
a přestože sluníčko lákalo spíš  
k vodě, vrskmaňskému Dětskému 
dni daly přednost i desítky přes- 
polních.                                 (lm)

Část děl, která během tvůrčího 
týdne vznikla, byla vydražena  na 
aukci při závěrečné vernisáži. Ta 
proběhla v sobotu 12. června za 
účasti přibližně dvou set návštěv-
níků. Výtěžek dražby přesáhl 
částku 18 000 korun a pořadate-

dvojici, manžele Jindřicha a Blan-
ku Pittnerovy, její mužská polovič-
ka. J. Pittner přidal rovněž podě-
kování obci Boleboř a společnosti 
Uni Hobby, které sympozium pod-
pořily.                                      (lm)

Sušany - Kostel svatého Marka 
se zapojil do celostátní Noci kos-
telů, která proběhla na sklonku 
května, s vlastním programem.  
V něm si každý mohl vybrat, co 
mu vyhovovalo.

 „Někdo přišel jen tak, posedět  
a ponořit se do svých myšlenek, 
někoho zaujalo zpívání scholy 
(pěvecký sbor při bohoslužbách - 
pozn. red.), našlo se i několik ná-
vštěvníků, kteří se šli podívat až 
nahoru na věž, odkud je krásný 
výhled do širokého okolí,“ řekla 
k tomu Dana Stašková ze zdejší-
ho Spolku sv. Marka. Zájemci si 
mohli poslechnout výklad o histo-
rii Sušan i kostela, děti si malova-
ly nebo vybarvovaly obrázky.

„Plánovaný konec se poněkud 
protáhl, protože se konečně poča-
sí umoudřilo a mohlo se pokračo-
vat v pozorování západu slunce. 
To nám trochu nevyšlo, protože 
se nakonec sluníčko schovalo 
za mraky,“ dodala k nevšednímu 
večeru v kostelních prostorách 
Stašková.

Noc kostelů je každoročně po-
řádaná akce, která má umožnit 
veřejnosti nezávazné setkání  
s křesťanstvím. V jejím rámci jsou 
jednou za rok večer a v noci zpří-
stupněny některé kostely nebo je-
jich části, jindy nepřístupné. V ČR 
se pořádá od roku 2009. Letos se 
do ní  u nás zapojilo 1 228 kostelů 
a modliteben.                          (lm)

Výtvarné práce, vytvořené během sympozia, při závěrečné vernisáži.

Závěrečné dovádění v pěně umožnili  hasiči z Března. Foto L. Kubelková 

SUŠANY

Noc kostelů proběhla i v Sušanech
VRSKMAŇ

Dětský den přilákal i přespolní
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Odemčení sportovního areálu: radost až do rána

Strupčice - Tradiční odemykání 
bazénu, které symbolizuje zahá-
jení letní sezóny ve strupčickém 
sportovním areálu, se letos ko-
nalo v sobotu 19. června. Oproti 
předchozím ročníkům byl součás-
tí názvu akce ještě aktuální doda-
tek Ukončení doby covidové. 

Sobotní den patřil mezi ty tro-
pické, takže na koupališti bylo 
plno lidí už dávno předtím, než se 
začali scházet ti, kteří přišli pře-
devším za večerním programem. 
Ten byl tentokrát trochu odlišný, 
ve dvacet hodin se začalo rozlé-

vat víno a čepovat pivo zdarma. 
„Čtyři sudy piva a dvacet litrů vína 
jsme pojali jako jakési odškodně-
ní lidem za tu dobu, kdy byli od 
všech podobných akcí odříznuti,“ 
upřesnil starosta Luděk Pěnkava 
objem tohoto bonusu. 

Každý příchozí dostal u vchodu 
balónek nafouknutý héliem, který 
pak v deset hodin večer všichni 
naráz vypustili. Balónky byly v ná-
rodních barvách a lidé s nimi se 
předtím shromáždili do přibližné-
ho tvaru státní vlajky, takže jejich 
vypuštění bylo poměrně efektní. 

Ještě předtím došlo k oficiálnímu 
vrcholu programu - symbolickému 
odemčení areálu velkým klíčem. 
Toho se letos ujal hejtman Ústec-
kého kraje Jan Schiller. Možná 
ale, že přítomné více zaujal další 
prezent, opět tekutý. Místo kultur-
ního dárku v podobě vystoupení 
hudebního hosta připravil pořada-
tel - obec Strupčice - košík, kte-
rý obsahoval šest kartonů sektu. 
Následující diskotéka tak měla 

řádně perlivý úvod, který možná 
dodal některým tanečníkům dost 
elánu, aby vydrželi ´na place´ až 
do rozednění - do čtyř hodin.

Koupaliště i celý areál je tedy 
odemčen, léto se přihlásilo snad 
až příliš letním počasím - teď už 
jen všichni věřme, že tato akce 
navozující pohodu prázdnin se 
naplní beze zbytku. Včetně onoho 
dodatku o ukončení doby covido-
vé…                                        (lm)

 Kdy: sobota 30. července od 19 hodin  
 Kde: vrskmaňský park  

Symbolického klíče se se starostou Pěnkavou chopil hejtman Ústecké-
ho kraje Jan Schiller (vlevo) za asistence neznámé ´odvážné´ školačky.

K vypuštění balónků podle barev připravit - vy dva, jděte od sebe, každý 
ke své barvě! Ve výřezu je vidět, že tato dvojice konečný efekt nezkazila. 

Pojďte se napít, je to zadarmo, ale možná budete trochu mokří, aneb 
Strupčické pojetí sloganu víno ▲, ženy a zpěv. ▼  Foto 4x V. Stehlíková

STRUPČICE

Z okolních obcí
Jirkovské noviny
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V tuto chvíli probíhají přípravná jednání ohledně tvorby nového Strate-
gického plánu rozvoje města Jirkova na období let 2022 až 2031. Tento 
plán se bude dotýkat základních oblastí života ve městě, jako jsou do-
prava, životní prostředí, školství, cestovní ruch či bezpečnost. Na jeho 
tvorbě se bude podílet řada odborníků z různých oblastí, politických 
představitelů města i zástupců veřejnosti. Tento dokument udává, jakým 
směrem se chceme ubírat v konkrétních oblastech. Je klíčový pro získá-
vání dotačních titulů, které mnohdy požadují, aby záměr byl v souladu se 
zpracovaným strategickým plánem. Aby byl něčím jiným než jen dalším 
nevyužívaným dokumentem, vyzýváme občany i ekonomické subjekty, 
aby jej tvořili s námi. Veřejnost se může ke konkrétním tématům vyjádřit 
prostřednictvím dotazníků, které budou v nejbližší době zveřejněny na 
webu města a budou i k dispozici v tištěné podobě na podatelně měst-
ského úřadu.             Kamila Plzáková, odbor vnitřní správy a rozvoje

Tajenka červnové křížovky zněla:
    „Domov je tam, kde vás mají rádi.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Mobil 601 521 459.
● HLEDÁME učitele nebo učitelku fyziky a informatiky. Nástup od  
1. září 2021. Adresa: 3. základní škola, Nerudova 1151, Jirkov 431 11. 
Kontaktní údaje: ředitel školy Mgr. Petr Jiráček, mobil: 603 804 731, 
e-mail: reditel@3zsjirkov.cz.

Nejbližší jednání zastupitelstva Jirkova se koná ve středu 
15. září od 15 hodin v zasedací síni městského úřadu.
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny
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Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 474 680 337

středa 7. 7.
17:30   Matky   romantický, komedie
20:00   Rychle a zběsile 9   akční

čtvrtek 8. 7.
17:30   Ubal a zmiz   komedie, krimi
20:00   Black Widow   scifi

pátek 9. 7.
17:30   Vyšehrad: Seryjál   komedie
20:00   Black Widow   scifi

sobota 10. 7.
15:00   Divoký Spirit   animovaný 
17:30   Matky   romantický, komedie
20:00   Black Widow   scifi

neděle 11. 7.
15:00   Chlupáčci   animovaný
17:30   V zajetí démonů 3: Na ďáblův příkaz   
horor

středa 14. 7. 
17:30   Vyšehrad: Seryjál   komedie 
20:00   Black Widow   scifi

čtvrtek 15. 7.
17:30   Raya a drak   animovaný
20:00   Matky   romantický, komedie 

pátek 16. 7. 
17:30   Ubal a zmiz   komedie, krimi
20:00   Black Widow   scifi

sobota 17. 7.
15:00   Maxinožka 2   animovaný
17:30   Vyšehrad: Seryjál   komedie
20:00   Black Widow   scifi

neděle 18. 7.
17:00   Space Jam: Nový začátek   rodinný 
17:30   Spirála strachu: Saw pokračuje   horor

středa 21. 7.
17:30   Chyby   romantický
20:00   Black Widow   scifi

čtvrtek 22. 7.
17:30   Croodsovi: Nový věk   animovaný
20:00   Gump - Pes, který naučil lidi žít   animov.

pátek 23. 7.
17:30   Ubal a zmiz   komedie, krimi
20:00   Úniková hra: Turnaj šampiónů   horor

sobota 24. 7.
15:00   Croodsovi: Nový věk   animovaný 
17:30   Gump - Pes, který naučil lidi žít   animov.
20:00   G. I. Joe: Snake Eyes   akční




